~
MUNIC [PIO PONTE B L~

TERRA fHCA DA HUMANIDADE

Ata nº 17 /2025

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 05 de agosto de 2025

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400. Fax 258 900 410 . Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima.geral@cm-pontedelima.pt.www.cm-pontedelima.pt

OS de agosto de 2025

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 05 de agosto de 2025
Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng,Q Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.l! Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.1! Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Susana Alexandra Cardoso Franco Pereira

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros 1 3 .'~ ".l-6. oo~,.i3 é

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

OS de agosto de 2025 3

_ PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ____ ____ _____ _ _ _

_ Intervenção dos Vereadores: _ ____ ____ _______ _ ___ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram t omadas as seguint es resoluções

acerca dos assuntos dela constantes .. _ ___ _ _ _____________ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara M unicipal em

cumprimento do dispost o no número 2, do artigo 579., da Lei n. <J. 75/2013, de 12 de

set embro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por k\aoo ,·(V\:ck4: aprovar a at a da

reunião rea lizada a 22 de j ulho de 2025, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pe la Secret ária. ___ _____ ___________ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES _ _ _______ __________ _

_ 2.1 - ONEREDPDM - 93/25 - REQUERENTE: KEEPITNATURAL PORTUGAL, LDA - LOCAL

DA OBRA: RUA DA CAPELA DE S.LOURENÇO E RUA DO PARAÍSO - FREGUESIA DE GONDUFE

- PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL-Aprovação. \..<.~("" 1:J...J.c:.

_ 2.2 - ONEREDPDM - 158/25 - LOCAL DA OBRA: RUA D. AFONSO ANSEMONDES, 147 -

FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS -Aprovação.

U.<\ c..n,-r,.,, ÓA ~é:-.

_ (03) OBRAS PÚBLICAS. __________ ___ _ _ ______ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE " LOTEAMENTO DO PÓLO INDUSTRIAL DO GRANITO DAS PEDRAS

FINAS" - LIBERTAÇÃO DE CAUÇÃO - Aprovação. \.Jll\O.f\;"", 'ck_dc,

_ 3.2 - EMPREITADA DE "EXPANSÃO DE REDES DE ÁGUAS RESIDUAIS NO CONCELHO DE

PONTE DE LIMA: ALARGAMENTO DA REDE DE SANEAMENTO DO SISTEMA DE FORNELOS E

QUEIJADA NAS FREGUESIAS DE ANAIS, CALVELO, QUEIJADA E FORNELOS, REBORDÕES

SOUTO E ALARGAMENTO DA REDE DE SANEAMENTO DO SISTEMA DA GEMIEIRA" -

Abertura do procedimento por concurso público, decisão de contratar, aprovação do

projeto de execução e caderno de encargos - Aprovação. \.At'\o.n:,.,._, ~

_ 3.3 - PROJETO DE EXECUÇÃO - CENTRO DE VALORIZAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE

TECNOLOGIA - Aprovação.

05 de agosto de 2025

_ (04) JUNTAS DE FREGUESIA _ _ ____ _____________ _

_ 4.1 - JUNTA DE FREGUESIA DE BERTIANDOS - ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÃO

FINANCEIRA PARA AJUDAR NAS DESPESAS RELATIVAS "PASSEIO DE BERTIANDOS 2025"-

Aprovação. • • , \ -
I.A.()M, ""' CJiZ..C-C-

_ 4.2 - FREGUESIA DE FONTÃO - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA DE

"REPARAÇÃO DO GRADEAMENTO DO CEMITÉRIO" - Aprovação. \J..A<.:n : ,.._; c:k..:::!c:...

_ 4.3 - FREGUESIA DA LABRUJA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA

DE "REPARAÇÃO DE MURO E ALARGAMENTO DA RUA DO ARCO" - Aprovação.

V..<"\O.I\ ~ ""\ 6:t-~

_ 4.4 - FREGUESIA BEIRAL DO LIMA - ADITAMENTO AO PROCESSO DE FIXAÇÃO

TOPONÍMICA-Aprovação. \)J\Cl'\\ W'\'\\. à-~<:.

_ 4.5 - FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - ADITAMENTO AO PROCESSO DE FIXAÇÃO

TOPONÍMICA- Aprovação. \)J'"\t:..r1; "'; ~k

4.6 - FREGUESIA DE FORNELOS E QUEIJADA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À AQUISIÇÃO DE PRÉDIO RÚSTICO 2777 E URBANO 205 SITUADOS NA RUA DO

PASSAL - Aprovação. \A('~~,~~

_ (05) ASSUNTOS DIVERSOS ~ - ____ _________ ___ __ _

_ 5 .1 - PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE INFRAESTRUTURA

TECNOLÓGICA NO ÂMBITO DO PROJETO E-GOV MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇO

MUNICIPAIS - PONTE DE LIMA 2030 - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO PROFERIDO PELO

SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL A 22 DE JULHO DE 2025 - Aprovação.

u '(\0-, V" \.' ~,· óa-à~

_ 5.2 - ENCERRAMENTO DE LOJA DE VENDING - REVOGAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE

FUNCIONAMENTO (24H) - Aprovação. V.nOJ'\1~,•uµ

_5.3 - ACORDO DE COOPERAÇÃO E CEDÊNCIA GRATUITA DE UMA PARCELA DE TERRENO

A DESANEXAR DO PRÉDIO RÚSTICO, DESCRITO NA CONSERVATÓRIA DO REGISTO PREDIAL

DE PONTE DE LIMA SOB O N.º980 DA FREGUESIA DA GANDRA - Aprovação.

h7

05 de agosto de 2025 5

_5.4 -ACORDO DE COOPERAÇÃO E CEDÊNCIA GRATUITA DE UMA PARCELA DE TERRENO

A DESANEXAR DO PRÉDIO URBANO, DESCRITO NA CONSERVATÓRIA DO REGISTO PREDIAL

DE PONTE DE LIMA SOB O N.Q399 DA FREGUESIA DA GANDRA - Aprovação.

VI""\~~""'-·~~

_ 5.5 - ACORDO DE COOPERAÇÃO E CEDÊNCIA GRATUITA DE UMA PARCELA DE

TERRENO A DESANEXAR DO PRÉDIO RÚSTICO, DESCRITO NA CONSERVATÓRIA DO REGISTO

PREDIAL DE PONTE DE LIMA SOB O N.Q979 DA FREGUESIA DA GANDRA - Aprovação.

\..,L()C/'\ , -"' \ J-àe..

_ 5.6 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O

IGCAT - INTERNATIONAL INSTITUTE OF GASTRONOMY, CULTURE, ARTS AND TOURISM -

_ 5.7 - PROTOCOLO DE EXECUÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A FÁBRICA

DA IGREJA PAROQUIAL DO DIVINO SALVADOR DE RENDUFE PARA A "REALIZAÇÃO DE

OBRAS DE BENEFICIAÇÃO NA IGREJA PAROQUIAL DO DIVINO SALVADOR DE RENDUFE E

CAPELA DE SANTA LUZIA" - Aprovação. í.,l.'<',cr-, , ,.,,.._ ,: ká-(

_ 5.8 - PROTOCOLO DE EXECUÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A FÁBRICA

DA IGREJA PAROQUIAL DE SANTA MARIA DE LABRUJÓ PARA A "REALIZAÇÃO DE OBRAS DE

BENEFICIAÇÃO NA IGREJA PAROQUIAL DE SANTA MARIA DE LABRUJÓ" - Aprovação.

U :("\t;,"\ l 'rv--~ à.z_ M

_ 5.9 - ASSOCIAÇÃO CONCELHIA DAS FEIRAS NOVAS - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DE

TRÂNSITO - Aprovação. (J Sv, V-W'~ Ó'"'<· l 6-tr,ca..b R.oán.'c;,,...~ ~
_ ,\_

1

, - ,t.,.,.I) (./ - Ô1., (Íº O l F v--v.yx>~ r-t:-.. ~~ ,e_ \/0~ Je-,r~ f'.9"10 1 ~c\<:n:A~-?U ,' c~•'(:>lb~ •
l). f\cA \.f'Y'\~ ~ M. ,

_5.10 - GUSTAVO PIMENTA - "CUMPLICE IDADE" - Presente uma proposta da Comissão

Editorial para aquisição de 30 exemplares da obra - Aprovação. \.Â0c..A~>"V\ '-·~Je

_ 5.11-ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAIL E JUNTA DE FREGUESIA DE FONTÃO - PEDIDO

DE LICENCIAMENTO DE PROVA DESPORTIVA "CORRIDA E CAMINHADA - EVENTO

SOLIDÁRIO - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL A 31 DE JULHO DE 2025 - Aprovação. ~\rn(ckk._

05 de agosto de 2025 6

_5.12 - CAFÉ FRANCO - PEDIDO DE ALARGAMENTO DE HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

PARA AS 04H00 DE 01 DE JULHO A 30 DE SETEMBRO DE 2025 - RATIFICAÇÃO DO

DESPACHO PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL A 31 DE

JULHO DE 2025 - Aprovação. 1 , _ •
V"l''l~l..~ ~~~ê..-

_5.13 - AROMMA'S CAFÉ - PEDIDO DE ALARGAMENTO DE HORÁRIO DE

FUNCIONAMENTO PARA AS 04H00 DE 01 A 31 DE AGOSTO - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO

PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL A 01 DE AGOSTO DE 2025

_(06} ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _______ ___ ___ ____ _

6.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAIL - APOIO A

ATIVIDADE DESPORTIVA REGULAR 2023/2024-Aprovação. ~1..~Ld2.~

_(07} APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por~coi'=,· Aak,

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

aprovar a

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas -~d......,,b'-'. 1'---'-i~1 ..... o,L.· _.fu~ __ horas. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

$ te __ , _____ _ _

--=r /
A Secretária,